



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-29102024-258318
CG-DL-E-29102024-258318

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 877]
No. 877]

नई दिल्ली, मंगलवार, अक्टूबर 29, 2024/कार्तिक 7, 1946
NEW DELHI, TUESDAY, OCTOBER 29, 2024/KARTIKA 7, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 अक्टूबर, 2024

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1072).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1891 (भाग 4) : 2024 वाहक और लिफ्ट के लिये कपड़े का पट्टा — विशिष्ट	08 अक्टूबर 2024	आई एस 1891 (भाग 4) : 1978 वाहक और लिफ्ट के लिये कपड़े का पट्टा — विशिष्ट	08 अप्रैल 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 4 हाइजीनिक पट्टा (दूसरा पुनरीक्षण)		भाग 4 हाइजीनिक पट्टा (पहला पुनरीक्षण)	
2	आई एस 2991 : 2024 वैक्सड कागज़ के लिए आधार कागज़ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	08 क्तूबर 2024	आई एस 2991 – 1988 वैक्सड कागज़ के लिए आधार कागज़ के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	08 अप्रैल 2025
3	आई एस/आई एस ओ 3318 : 2016 स्कू और नट के लिए समुच्चय औज़ार — खुले सिरे के रिंच, बॉक्स रिंच और संयोजन रिंच — शीर्ष की अधिकतम चौड़ाई (पहला पुनरीक्षण)	08 क्तूबर 2024	आई एस/आई एस ओ 3318 : 2009 स्कू एवं नट एसेम्बली के औज़ार — द्विशीर्ष के खुले सिरे वाले रिंच, द्विशीर्ष बॉक्स रिंच एवं बहुधन्धी रिंच — शीर्षों की अधिकतम चौड़ाई	08 अप्रैल 2025
4	आई एस 4508 : 2024 खुले मुँह वाले स्लग रिंच (पाने) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	08 क्तूबर 2024	आई एस 4508 : 1992 खुले मुँह वाले स्लग रिंच (पाने) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	08 अप्रैल 2025
5	आई एस 18430 (भाग 62) : 2024 आई एस ओ 16610-62 : 2023 ज्यामितीय उत्पाद विशिष्टि (जीपीएस) — निस्पंदन भाग 62 रैखिक क्षेत्रीय फिल्टर — स्पलाइन फिल्टर	08 क्तूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 18888 (भाग 1) : 2024 ऑनलाइन पाठ्यक्रम सामग्री को डिज़ाइन करने और पाठ्यक्रम सामग्री एवं वितरण प्लेटफ़ॉर्म की गुणवत्ता मूल्यांकन — रीति संहिता भाग 1 पाठ्यक्रम सामग्री तैयार करना, वर्तमान रीतियाँ और अनुपालन सत्यापन मानदंड	08 क्तूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस/आई ई सी 60512-4-3 : 2024 विद्युत उपकरणों के लिए संयोजक	08 क्तूबर 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 4 परीक्षण और मापन अनुभाग 3 वोल्टेज प्रतिबल परीक्षण — परीक्षण 4सी पूर्व-विद्युत्तरोधित क्रिम्प बैरल का वोल्टेज प्रूफ			

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./647/2024-25]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th October, 2024

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1072).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1891 (Part 4) : 2024 Conveyor and Elevator Textile Belting — Specification Part 4 Hygienic Belting (Second Revision)	08 October 2024	IS 1891 (Part 4) : 1978 Conveyor and Elevator Textile Belting — Specification Part 4 Hygienic Belting (First Revision)	08 April 2025
2	IS 2991 : 2024 Base Paper for Waxed Paper — Specification (Second Revision)	08 October 2024	IS 2991 – 1988 Specification for Base Paper for Waxed Paper (First Revision)	08 April 2025
3	IS/ISO 3318 : 2016 Assembly Tools for Screws and Nuts — Open-Ended Wrenches, Box Wrenches and Combination Wrenches — Maximum Widths of Heads (First Revision)	08 October 2024	IS/ISO 3318 : 2009 Assembly Tools for Screws and Nuts — Double-Headed Open- Ended Wrenches, Double- Headed Box Wrenches and Combination Wrenches — Maximum Widths of Heads	08 April 2025
4	IS 4508 : 2024 Open Ended Slugging Wrenches (Spanners) — Specification (Second Revision)	08 October 2024	IS 4508 : 1992 Open Ended Slugging Wrenches (Spanners) — Specification (First Revision)	08 April 2025
5	IS 18430 (Part 62) : 2024 ISO 16610-62 : 2023	08 October 2024	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	Geometrical Product Specifications (GPS) — Filtration Part 62 Linear Areal Filters — Spline Filters			
6	IS 18888 (Part 1) : 2024 Designing Online Course Contents and Quality Assessment of Course Content and Delivery Platform — Code of Practice Part 1 Course Content Preparation, Current Practices and Compliance Verification Criteria	08 October 2024	NA	NA
7	IS/IEC 60512-4-3 : 2024 Connectors for Electronic Equipment Part 4 Tests and Measurements Section 3 Voltage Stress Tests — Test 4c Voltage Proof of Pre-insulated Crimp Barrels	08 October 2024	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking)

[ADVT.-III/4/Exty./647/2024-25]